
i,\
i r"' // -/'^

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEGLI ATTI DI GESTIONE DEL SERVIZIO S.U.A,P.

N. 25 del 07108/20

OGGETTO: Svolgimento della f Sagra della Nocciola in programma per il giomo 12 Agosto 2013.
Organizzazione Mani/estazione - Impegno Spes a.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giomo sette del mese di Agosto, nel proprio ufficio;

RILEVATO che la Giunta Municipale con deliberazione n.125 del07/08/20 t3, dichiarata immediatamente esecutiva,
ha stabilito di attuare la "§ Sagra della Nocciola" per iI giomo 12 agosto 20 t3, in sinergia Ente-Operatori Economici;
CONSIDERATO che, con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirizzi è stato dato incarico al Responsabile
degli Afti di Gestione dello Sportello Unico per le Attività Produttive, di provvedere a tutti gli adempimenti necessari ed
è stata assegnata la somma occorrente pari ad Euro 16.991,00;
- che la Giunta Municipale con la citata deliberazione L125/13, in accoglimento della nota, acclarata al Protocollo
Generale dell'Ente in data 06/08/2013, prot. n. 8251, con la quale il Centro Commerciale Naturale "Val di S.Angelo"
ha dichiarato la propria disponibilità a collaborare fattivamente alla buona riuscita dell'evento ed in particolare si è

dichiarato disponibile a partecipare all'organizzazione della predetta Sagra ed ha richiesto un apporto finanziario, ha
disposto, tra l'altro:

. DI CONCEDERE ql suddetto Centro Commerciale Nqturale "Val di S.Angelo", qi sensi dell'A,t.13 dellct L.R.

Nr.10/91 e dell'Art.l3 del regolamento Comunale per lq concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili Jinanziori ad Enti pubblici e privatl un contributo di Euro 13.200,00 a sostegno dell'qttuqzione delle
attività previste nella suddelta istanza del 06/08/2013;

3 DI ACQUISIRE, altresì, dql suddetto Centro Commerciqle Naturale "Val di S.Angelo", la fornitura ed i
seryizi di cui premessa necessarie per l'attuqzione dell'evenlo, per lq parte non copertq da contribulo;

DATO ATTO che il frutto della cultivar di nocciola rappresenta non solo per la comunità santangiolese, ma per

l'intero comprensorio dei Nebrodi una importante ricchezza da tutelare e valorizzarg,
- che l'evento suddetto si propone di valorizzarc e sviluppare tale prodotto, attraverso un'adeguata azione di
promozione con la degustazione, oltre delle nocciole fresche e tostate, di alcuni appetitosi e gustosissimi prodotti tipici a

base di nocciole:
- che la manifestazione è volta a raggiungere l'obbiettivo della valorizzazione della nocciola presso il grande pubblico
di visitatori, turisti, consumatori e operatori commerciali, f\nalizzata al conseguimento di una più vasta produzione e

all'incremento occupazionale delle aziende locali, nonché di agevolare la salvaguardia del territorio, stante che
l'apparato radicale della pianta di nocciolo assicura stabilità ai terreni con particolare acclività. Pertanto appare del tutto
owio e necessario, attuare politiche per garantire il mantenimento e il reincremento delle piantagioni di nocciole;
- che questo Ente ha aderito all'Associazione nazionale "Città dellq nocciola", con l'obiettivo di ottenere, come già
awenuto per la nocciola tonda di Giffoni e per la tonda gentile delle Langhe, anche per il nostro tenitorio il
riconoscimento I.G.P.;
RILEVATO che la manifestazione, Ia quale ha assunto carattere di ciclicità con cadenza annuale, si pone l'obbiettivo
di valorizzare non solo la nocciola, ma più complessivamente i prodotti tipici locali ed attrayerso essi il territorio e

l' importante patrimonio storico-artistico-culturale;
ACCERTATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 2'7 /ll/2009 è stato istituito Centro Commerciale
Nafiiale " V.tl di S.Argelo ", composto da n. 37 aziende e ricadente nell'ambito urbano di Sant'Angelo di Brolo;
- che con D.A. n.256 del 10/05/201l, dell'Assessorato alle Attività Produttive, il Centro Commerciale Naturale " l/a/ dl
S.Angelo" è stato accreditato ed inserito nell'apposito elenco regionale;
CONSIDERATO che il Cenfo Commerciale Naturale "I'al di S.Angelo" con la proposta progettuale suddetta, si

impegnano ad eseguire le prestazioni e i servizi occorenti in sinergia Ente Operatori Economici, con

SUAP



l'offerta,/degustazione, ad un pubblico stimato di circa 2.500 persone, dei prodotti di trasformazione gastronomici, di
pasticceria e gelateria tipica del paese a base di nocciole e specificatamente per i prodotti e le quantità di seguito
elencate:

{ Pennette con salsa di nocciole kg.250;
{ Nocciole sgusciate e tostate, per complessivi kg. 160;
1 'Zuddi (da gr. 80 circa), n.2700;
* Nocciole Ghiacciate kg. 120;
.l Gelato alla nocciola, kg. 200;
* Biscotti alle nocciole kg. 70;
* Arancini alle nocciole n. 2600 da gr.l30;
{ Bocconcini alle nocciole imbottiti con salame S.Angelo n.2600 da g.40;
{ Pubblicità attraverso poster, manifesti, locandine e volantini, compreso eventuali spese per tasse affissioni.

Nello specifico sarà realizzato il seguenle materiale pubblicitario: 7 poster in quadricromia formato mt. 6,00 x
3,00 (compreso affissione e relalivi diritti);200 locandine in quadricromia formato cm. 33x48; 10000 volantini
in quadricromia formato cm. l5x2l con indicazione delle ditte panecipanti; n.250 manifesti in quadricromia
formato cm. 50x70; noleggio camion vela per giomi 3; n.1000 deplian con l'indicazione del percorso e delle
ditte partecipanti all'organizzazione dell'evento;

+ Prodotti vari e specificatamente: n.2700 piatti di plastica fondi; n.2700 piatti di plastica piani; n.2700 coppette
gelato; n.2700 forchette di plastica; n. 2700 palettine di plastica per gelato; n. 30 confezioni di tovaglioli di
carta da 100; n.100 paia di guanti monouso; n.4 rotoli di carta per mani; n.2700 bicchieri di plastica, n.2700
sacchetti di carta, teglie, bombole gas, etc.;
Pubblicità sonora;
Pubblicità televisiva attraverso I'emittente locale Onda TV, consistente in n.10 Spot quotidiani da 20" minimo,
ciascuno di cui 7 in fascia TG x Nr. 6 gg.
Pubblicità attraverso I'emittente radiofonica "RADIO ITALIA ANNI 60" dal05/08/2013 al 12108/201,3;
N.80 bloccheni per tiket;
Allestimento ed attrezza.f].ra va'l,al
Vino Lt. 200;

- che, come evincesi dall'atto deliberativo sopracitato il bilancio della manifestazione è stato redatto dal Centro
Commerciale Naturale "/a/ di S.Angelo", partecipante all'otganizz.azione dell'evento, utilizzando i prezzi di costo e
non quelli utilizzati dai propri consorziati per la vendita al pubblico e, ciò in quanto le anzidette ditte partecipano
all'organrzzazione dell'evento. Piir specificatamente, la compartecipaz ione delle Aziende facenti parte del Consorzio
consiste nella prestazione della propria opera all'organizzazione della manifestazione oggettivata;
- che l'attività del sodalizio è stata ritenuta in linea con gli artl. 12. 13 e 14 del citato Regolamento Comunale, in quanto
riveste un ruolo determinante ed insostituibile in relazione all'attività di promozione del prodotto del nostro Comune
presso un vasto pubblico di visitatori e turisli, sostanziandosi, come già detto, quale efficace veicolo per la
valorizzazione dei prodotti tipici a base di nocciole allo scopo di introdurli in un più ampio circuito economico-turistico;
RITENUTO altresì necessario ed obbligatorio disporre l'assunzione dell'impegno di spesa, conseguente alla
deliberazione sopra citata e alle procedure effettuate e anzi richiamate;
VISTO l'art. 183 del D.L.vo l8/08/2000 n. 267 il quale definisce l'impegno, come prima fase del procedimento di
spesa con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, il soggetto
creditore ed indicata la ragione;
VISTO l'art.5l della Legge 127 /97 e rccepita con L.R.48/91 e come modificato dall'Art 6 della Legge 127 /97 e
recepita con L.R. 23198, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione, ivi
compresi quelli che comportano l'assunzione degli impegni di spesa;
CONSIDERATO che nel caso in esame l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un atto dovuto e vincolato del
competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica dell'esistenza della relativa capienza sugli
appositi capitoli di bilancio, non essendo possibile entare nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto, la
stessa, disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia
rientrante nella competenza dell'organo che lo ha emanato;
VISTO l'Art. 151 comma 4 del D.L.vo 26712000:.
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del03/03/2012 relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilita degli atti di
gestione del Servizio S.U.A.P.;
VISTO l'Art.l3 della Legge Regionale Nr.t0/91;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di sowenzioni, contributi. sussidi ed ausili finanziari ad
Enti pubblici e privati ed in particolare gli artt. l2-13-14 e l5;
VISTO lo Statuto Comunalel
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il D.L.gs n.267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
VISTO I'Art.2 della L.R. 30/2000;
VISTO l'tut.7 della Legge 05/06/2003 n. l3l
RITENUTO che occorre provvedere in merito e tempestivamente stante la ristrefiezza dei tempi prer isti per Ia

+
+

{
+
+
{



realizzazione della manilèstazione

DETERMINA

Di attuare, in conformità a quanto stabilito con Ia delibera di G.M. n. 125 del06/08/2013, per quanto in premessa che
si richiama ad ogni effetto nel presente dispositivo, l'organizzazione della manifestazione "f Sagra della Nocciola",
per il giomo l2 agosto p.v.:
Di attuare altresi, le aftività di degustazione, ad un pubblico stimato di circa 2.500 persone, dei prodotti di
trasformazione gastronomici, di pasticceria e gelateria tipica del paese a base di nocciole, attraverso I'autonoma
iniziativa del Centro Commerciale Naturale "Val di S.,4ngelo" in conformità alla proposta espressa dal predetto
Consorzio con la nota richiamata in premessa;
Di impegnare la somma di Euro 16.991,00 per la concessione del contributo, ai sensi dell'Art.13 della L.R. Nr.l0/91 e

dell'Art.l3 del regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad Enti
pubblici e privati, al Consorzio Centro Commerciale Naturale "Yal di S.Angelo", partecipante all'organizzazione
dell'evento, a supporto della fomitura delle nocciole e dei prodotti tipici a base di nocciole, necessarie per la
manifestazione oggettivata, nonché per acquisire dal suddetto Consorzio, la fomitura ed i servizi di cui premessa
necessarie per l'attuazione dell'evento, per la parte non coperta da contributo, cui si iaxa ftonte con le risorse assegnate
con deliberazione di G.M. n. 125 del06/08/2013 e prenotate con imputazione sui seguenti interventi di spesa:
.L Per Euro 3.300,00 con imputazione al cap. 616 ex 103604, Codice Bilancio 1060205, Codice Gestionale 1572,

voce "Compqrtecipazione a Sagre";
i- Per Euro 8.600,00 con imputazione al cap. 396 (ex 236700), Codice Bilancio I I10605, Codice Gestionale 1583

yoce "Spese per la tutela, promozione e valorizzazione prodotli tipici dell'qrtigianato locale";
t Per Euro 3.791,00 con imputazione al Capitolo 399 ex 237400, Codice I I 10603, codice gestionale 1308, voce

"Spese generali di furuionamento fiera Regionale prodotti tipici dell'qrtigiqnqto smtqngiolese":

'L Per Euro 1.300,00 sul cap. 728, Codice Bilancio I I 10505, Codice Gestionale 1572, voce "Spese funzionamento
Centro Commerciqle Noturqle Val di S.Angelo";

Di richiedere, ai sensi del 4o comma. Dell'art. 151 del D.L.vo 267 /2000 al responsabile del servizio finanziario
l'apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa sopradescritta;
Di dare atto che Responsabile Unico del procedimento per l'affidamento della fornitura di che fattasi è il dipendente
Sergio Guidara, giusta determina n.24l2013;
Di dare atto, altresì, che alla liquidazione si prowederà con successivo prowedimento di liquidazione del Responsabile
del Servizio, dopo il riscontro delle pezze giustificative e l'attestazione di regolare esecuzione della manifestazione;
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giomi consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento

§ergiqCuidÒtq)
', !-- t-^'.*.i'.-

t

Il Responsabile degli Atti di Gestione del SUAP
(Geom. Tindaro Pino Scafrìdi)

s^U_\



ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART.l LETT. D L. '18/91

Visto si att€sla:

/ La regolarità contabile della presente determinazione;

La copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto di Euro l9.521 ,00 sui seguenti interyenti di bilancio:

per Euro 3.300,00 con imputazione al cap. 616 ex 103604, Codice Bilancio 1060205, Codice Gestionale 1572,

voce "Compartecipazione a Sagre":
per puro 8.000,0d con imputaiione al cap.396 (ex 236700), Codice Bilancio 1110605, Codice Gestionale

l533 voce "spese per la ruiela, promozione e valorizzazione prodotti tipici dell'artigiqnato locale";

Per Euro 3.791,00'con imputazi;ne al capitolo 399 ex 237400, Codice I I10603, codice gestionale 1308, voce
,,Spese generali di funzioiamento fiera Regionale prodo i tipici dell'artigianato sanlqngiolese";
p"i p..,io 1.300,00 sul cap. 728, Codice Bilancio 1110505, Codice Gestionale 1572, voce "Spese

funzionamento Centro Commerciale Naturale Val di S.Angelo";

Avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

/ Il suddetto prowedimento alla data odiema è esecutivo ai sensi di legge;

sant'Angelo di Brolo li' 08/08/2013 
rt n"soonsa/iàlt'Area Finanziaria' L\/t(à!'


